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Abstrakt

Ćılem této práce je analyzovat, navrhnout a realizovat náhradu za současný
eLearning modul BOZP portálu s pomoćı integrace Moodle platformy. Studie
zahrnuje detailńı analýzu funkćı Moodle, které jsou nezbytné pro vytvářeńı
test̊u, export dat a možnost přihlásit se pomoćı Shibboleth. Ukázalo se, že je
potřeba vytvořit vlastńı webservisu pro možnost spravováńı eLearningu přes
Moodle. V d̊usledku toho byl rozš́ı̌ren BOZP portál o funkce pro poskytováńı
rozhrańı na vzdálenou komunikaci.

Kĺıčová slova BOZP, BOZP portál, eLearning, Shibboleth
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Abstract

The objective of this thesis is to analyze, design and develop a replacement
for the existing eLearning module in BOZP portal by integrating Moodle
platform. The study covers detailed analysis of Moodle features that are
necessary to provide test creation, export data and ability to sign in with
Shibboleth. It has been shown that custom web service has to be developed
to manage the learning process via Moodle. Consequently, BOZP portal was
extended by functionalities to provide interface for remote communication.

Keywords OSH, OHS, BOZP portal, eLearning, Shibboleth
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Introduction

Nowadays systems are very demanding on user experience, stability and avail-
ability. People have mobile devices at their fingertips whether it is using a
smart phone or a tablet. Immediate access whenever and wherever is required.
BOZP portal is considered falling within this category because of its use by
hundreds of students. It is a very challenging project, which will examine
a programmer’s knowledge and improve his skill in many ways. Specifically
focus of this project will be on the eLearning part, which will have a demand
on getting to know a new system and accordingly develop suitable solution
for its mutual integration.

The beginning of this thesis will be discussing the variety of possible solu-
tions with help of different available systems in the same area of scope. The
analysis will put bases for the following design. This will be resolved asking
three main questions; how both systems will work together, data export and
user management. The next step–implementation–is the key point as system
installation will be performed as well the development of the necessary parts
of the system. In the final part of the thesis, the newly developed functions
will be verified by users as well as automated testing with unit and integration
tests.

BOZP portal

BOZP portal is an online application designed to facilitate the managing and
reporting procedures of Occupational safety and health (OSH) program at the
Czech Technical University (CTU) in Prague. It is used by employees and also
students. The portal is being developed to replace the original paper form,
which was difficult to handle within the time efficiency and archive in order
to later retrieval. This project covers complete design, build of website and
maintenance. It is mainly developed within the student’s diploma projects.
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Chapter 1

Task description

The content of this thesis is defined by tasks which are also the most important
coordinators for the following work. Below is described each one of the given
tasks.

1.1 Analyze the existing solution of the eLearning
form of training, identify its drawbacks and get
the latest requirements from the OSH workers

At the very first version of BOZP portal, the project has begun to start with
an implementation of its own eLearning system. Former member of the BOZP
portal team–Lukas Jeshke [1]–created a basic training system that was suf-
ficient for the time being. After finishing the entire system, the eLearning
module was not further developed and as time was passing the system was
getting old and was not usable for the current needs. All the current function-
alities have to be now summarized and taken for revision in order to design a
better solution that will suit new demands of nowadays technologies. There is
a need to be taken into account all available systems that are used at school
and design such systems enabling convenient development. New requirements
will be obtained by the OSH worker Ing. Jǐŕı Chludil.

1.2 Analyze Moodle platform and verify its
usability to the needs of BOZP portal

Moodle is a web-based application that provides online courses. It has been
used at CTU for couple years and it is showing itself as a fitting system for
school activities. Although Moodle is a very developed software consisting
of many modules, it has not been used for BOZP portal due to a lack of
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1. Task description

important functionalities. Therefore the analysis of Moodle has to be done to
find out the possibility of integration with BOZP portal.

1.3 Design an integration of Moodle into BOZP
portal for training tests, add the following
functionalities

Next step is designing the actual working parts of the system that will together
build one functional application. As the project is focusing on integration of
BOZP portal and Moodle, I have to come up with a solution for an authentica-
tion throughout the systems, data export and entire communication interface.
In the following sections is described each required functionality:

� Authentication through Shibboleth, respectively through BOZP
portal
The majority of applications at CTU use the Shibboleth authentication
method. It is a convenient sign-in system facilitating the cross visit of
websites associated with the school. This way of authentication has been
implemented into BOZP portal therefore to keep consistency and unne-
cessarily not confusing users, any sign in processes with Moodle should
be conducted the same way.

� Test generation for declared trainings
The key aspect of the eLearning module. There is a need to find out
the solution, how to generate new tests on behalf of cooperating system
with BOZP portal. Based on previous Moodle analysis the best solution
is chosen and design will be created.

� Attendance lists generation
Users who successfully passed a training test are included in generated
attendance lists. Generation takes place after test results are exported
from the supporting system; in this case it is Moodle.

� Automated exports of test results into BOZP portal
As mentioned in previous point results need to be exported in order to
generate attendance lists. Exportation has to be automated and current
data should be always presented to the user of BOZP portal.

1.4 Implement changes into BOZP portal

The changes will be made in the latest version of BOZP portal continuing and
extending the work by Bc. Kamil Falta [2] who has worked on the regular
training module. However, not all changes will necessarily involve BOZP

4

1.5. Perform automated and user testing of implementations

portal. The outcome of Moodle analysis can show need to strike into its
implementation because, for example, a lack of functionalities.

1.5 Perform automated and user testing of
implementations

In order to prevent undefined system state or occurrence of some security holes
therefore the application must be conducted to the testing process. Automated
testing ensures application correctness and consistency of behavior when any
changes in code are performed. And user testing will examine the application
from the view of usability.
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Chapter 2

Analysis

2.1 Current form of eLearning

At the beginning of the BOZP portal project, there was an effort to make one
complex application which is self-sufficient, needing no outside support by any
other third-party system. The eLearning part was no exception. The portal
has now implemented fully manageable eLearning system. It includes admin-
istration of questions and following creation of tests for different categories of
users. Administrator is able to add new materials such as links or files and
use it afterwards for test questions.

2.1.1 Solution drawbacks

Although using eLearning module over couple years has shown up that it is
missing some features and there is a need for extension. It is particularly the
user interface and functions that are key indicators of successful application.
In the following points I break up into the drawbacks of BOZP portal, mainly
gathered over the years by the OSH worker.

� Low user interface: Current solution does not allow its users to work
continuously. Every action such as editing or adding is displayed onto
a different page which is indirect, fragmented and not clear to work
with. Nowadays technologies have progressed rapidly and offer more
user interaction with applications through AJAX, for example, drag and
drop operations or pop-up windows.

� Low functionality: In BOZP portal users work with big amounts of
information that need to be manageable. Most tests are made with
dozens of questions and their preparation is not quite simple. Therefore
the data importing comes in handy. The list of questions can be prepared
using common text editors and simply be imported into the system.

7

2. Analysis

Also as a backup functionality user can use the exportation of previously
added data, for example, in case of the system migration or distribution.

� Complicated sign in process: Students all over the faculty must sign
in to the portal every time they are obligated to take a test. Login
credentials are not specifically unified and it leads to confusion. At
school now exists the single-on login method which does not require the
filling in of the login and password every time.

� Test attendance list: Until now, attendance lists were generated with
names of all students from a class. That included the students who either
didn’t attend the test, didn’t pass according to the grade system, or even
the ones who no longer study at the CTU. The new solution should help
the responsible person to keep better organization by sorting out the
students who are relevant and belong to the list.

Like any other system, with the progressing time things get older and new
things are developed. BOZP portal and particularly the eLearning module is
older than three years which can be seen also in the web design. The school’s
infrastructure is getting renewed which influence this project too to keep up
with the new technologies.

2.2 Trade study

Despite the fact that the final eLearning system is specified in the task list of
this project, it is valuable to mention other solutions. Knowing competitors
is helpful to keep up with current trends and can be inspirational for solving
the problems of this project.

To narrow down the area of the system variety, I have focused the study
on the systems only including some common features as the current eLearn-
ing solution. Primarily involving tests builders and related grading and re-
porting system. After searching for terms such as “Learning Management
Systems (LMS)” or “moodle alternatives”, several results came out that in-
cluded CourseSites, eFront and Google Classroom. In the following section is
described each platform.

2.2.1 Moodle alternatives

2.2.1.1 CourseSites

CourseSites is a web based free version of popular eLearning platform Black-
Board Learn. It is aimed at individual instructor form and allows instructors
to have up to five course websites, share open education resources, access to
manage grades, integrate multimedia into class content, and engage student
in social learning [3]. CourseSites is even available for mobile devices through

8

2.2. Trade study

Blackboard Mobile Learn app. It’s a very user-friendly system with similar
control panel layout as Moodle. Also, there is a better question management
that allows to link the questions and easily and quickly change any of their

[…]


C.5 Scenario 5 - Review your result of the finished
training

Role: student

1. Login in to BOZP portal in case you were logged out, as is described in
Scenario 2 and step 1.

2. Go to your profile page by clicking on your username in the upper-right-
hand corner and select “Profile”.

3. Review the result of the “My training” training in the “Trainings” box
located on the right side of the screen.

C.6 Scenario 6 - Create an event of eLearning
type - resit

Role: admin

1. Login in to BOZP portal in case you were logged out, as is described in
Scenario 2 and step 1.

2. Select “Training” from the top menu and go to “Event management”.

3. Click on the “Create event” button to go to the creation form.

4. Try to create an eLearning event named “My training - resit” of the type
“BOZP a PO studenty”. As the quiz template select “Demo test” and
for the quiz type “regular term”. The training will be for the parallel
“BI-SAP LECTURE (1)”, today at 13:00, taking place in the room
“THA1452”. The password for access is “monkey2”. Students will have
10min time limit to finish the quiz.

5. Click the “Save” button to create the event.

6. Verify in the list of events that the new eLearning event was successfully
created.
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Appendix D

User Manual

This guide will walk you through the basics of using BOZP portal - eLearn-
ing module including how to manage events, generating attendance lists, and
setting up Moodle.

Get started by logging in to BOZP portal:

1. Visit the official website: https://bozp.fit.cvut.cz/.

2. In the right-upper-hand corner click on the “Login” button.

3. Login to Shibboleth with your CTU’s username and password.

D.1 Adding an eLearning event

To add an eLearning event, click on the “Training” menu item and choose
“Event management”. Next, click on the “Create event” button. The system
displays page with form for creating a new event D.1. Fill in the required
fields labeled by star.

The default form does not show fields for creation of quiz (quiz template,
quiz type, etc.). They are shown after the eLearning event type is selected.

The eLearning event can be type of regular or resit term. If you select the
regular term, the form will be expanded by additional field labeled “parallel”.
This type of event is dedicated for testing in chosen parallel. On the contrary,
the resit term has no specific parallel and is dedicated for everybody.

After filling in all the fields, click on the “Save” button to create the event.
In case the resit term was selected, the system will show page for notifying
users. Otherwise system redirects to the starting page.
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D. User Manual

Figure D.1: Create event form

D.2 Managing events

The application allows to edit and delete previously created event. Both
actions can be triggered from the same page. Get started by click on the
“Trainings” menu item and choose “Event management”. The system displays
list of events D.2.
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D.3. Generating an attendance list

D.2.1 Editing an event

Select your desired event from the list and click on the “Edit” button. The
system will display editing form similar to D.1. If the event is type of eLearn-
ing, then this option can not be change because the event has related quiz in
Moodle.

D.2.2 Deleting an event

To delete an event, click on the “Delete” button of the desired event in the
list. The system will pop up the confirmation window. Proceed by click on
the “OK” button to delete the event and related quiz in Moodle.

Figure D.2: Event list

D.3 Generating an attendance list

To generate an attendance list of event, click on the “Training” menu item
and choose “Event management”. In the list of events, select the desired event
and click on the “Show” button. The system will display the page with the
event details D.3. Click the “Create attendance list” button located under
the box with the event details. The system generates the list and displays the
PDF file.

D.4 Granting a training

To grant a training to users who have accomplished all the requirements to
obtain the training, click on the “Training” menu item and choose “Event
management”. Select the desired event and click the “Show” button. Scroll
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Figure D.3: Event detail

down to the bottom of the displayed page with the event detail to get to the
list of users. Click the “Grant training” button next to the user whom you
want to grant the training D.3.

D.5 Signing in to an eLearning event

To sign in to an eLearning event, click on the “Available events” menu item.
The system will display a table including the list of available events. Select
the desired eLearning event and click on the “Sign in” button to be redirected
to Moodle D.4. In Moodle you will be required to enter a password which
should be communicated by trainer.

D.6 Setting up Moodle in BOZP portal

To set up configuration for the Moodle connection, click on the “Settings”
menu item and choose “Moodle”. The system will display the form for Moodle
settings D.5. The form fields are described in the following list:

� URL - reference to the server where Moodle resists

� Token - a security token given by Moodle

� Default course - a course where quizzes will be stored
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D.7. Creating a template in Moodle

Figure D.4: Available events

� Section for quiz templates - a section in Moodle that is dedicated to
templates for quizzes

� Section for live quizzes - a section in Moodle where new quizzes will be
stored

To update modified settings, click on the “Save” button.

Figure D.5: Settings from for Moodle connection

D.7 Creating a template in Moodle

Templates are necessary when creating a new eLearning event. To create a
new template, go to the Moodle application at URL:
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https://bozp.fit.cvut.cz/www/moodle.
In the left navigation, click on the course “FIT-BOZP”. Moodle will display

the course dashboard with sections for activities (i.e. quizzes) D.6. Click on
the “Turn editing on” button in the upper-right-hand corner to allow module
editing. Scroll down to the bottom of the page and click on the “Add an
activity or resource” link in the section “Sample tests”. Moodle will display
new page with the form for new quiz D.7. Fill in the fields and click on
the “Save and display” button at the bottom of the form. As final step, add
questions to the quiz D.8. The newly added quiz will be displayed as an option
for quiz templates in BOZP portal.

Figure D.6: Course’s dashboard in Moodle
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D.7. Creating a template in Moodle

Figure D.7: Adding quiz in Moodle
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Figure D.8: Question manager of quiz in Moodle
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Appendix E

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
bozp.......................................BOZP portal sources
moodle...............................Moodle web service sources

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
scripts...........................................database scripts

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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