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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem autora je integrace systému moodle do specifické aplikace BOZP portál provozované na FIT ČVUT v Praze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor splnil všechny body zadání. Menší výhrady mám k textové části práce, kde v popisu testování chybí popis testování
integrace (str. 47), takže opakování testů bude složité. Popis implementace se spíš zaměřuje na popis nasazení aplikace a
popis vlastní implementace, až na pár drobností, chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Kapitoly věnující se implementaci a testování by měly být informačně bohatší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Popis implementace se omezuje na popis nasazení aplikace. Kapitola testování se zaměřuje především na testování
uživatelského rozhraní. Unit testy a testování integrace je pouze naznačeno. Chybí zde informace, jek byly tyto testy
prováděny a s jakými výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje zanedbatelné množství chyb. V seznamu literatury je špatná diakritika. Autor často nevysvětluje při prvním
použití některé termíny (KOSapi str. 12), případně nerozepisuje zkratky při prvním použití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji vyhovuje běžným požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace byla nasazena na testovací server. Nasazení na produkční server nebylo provedeno z organizačních důvodů. Popis
implementace a testování je omezený a bude složitější na práci navázat. Všechny použité knihovny a software jsou použity v
souladu s licenčními podmínkami. Nicméně licenční analýza v práci chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je použitelná v rámci BOZP portálu. Je možné, že bude složité na práci navázat při budoucím rozšiřování či upgrade
aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak a s jakým výsledkem proběhly integrační testy? Jak je zaručena opakovatelnost těchto testů při upgrade aplikace?
Proč nebyly provedeny uživatelské testy, zatímco kolega Falta tyto testy v laboratoři provedl?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově je práce kvalitní a použitelná v praxi. Drobným nedostatkem je zbytečně stručný popis v některých kapitolách, který
může mít negativní vliv na možnosti budoucí práce na aplikaci.

Podpis oponenta práce: